长寿农发〔2024〕135号

重庆市长寿区农业农村委员会

重 庆 市 长 寿 区 财 政 局
关于印发《长寿区2025年巩固脱贫产业到户

奖补项目实施方案》的通知

各街道办事处、镇人民政府：

现将《长寿区2025年巩固脱贫产业到户奖补项目实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。
重庆市长寿区农业农村委员会       重庆市长寿区财政局

                                    2024年12月27日

长寿区2025年巩固脱贫产业到户奖补项目 实施方案

为巩固脱贫攻坚成果，扎实推动乡村振兴，根据中央、市级乡村振兴工作部署，结合长寿区工作实际，充分调动脱贫户、未消除风险易返贫致贫户（监测对象）发展农业产业积极性和主动性，引导其结合自身实际情况选择发展农业产业，特制定本实施方案。

一、奖补对象

全区建档立卡脱贫户、未消除风险易返贫致贫户（监测对象）。
二、奖补条件

（一）2025年内新发展的粮油、多经、水产、畜禽等农业产业，且达到补助规模及要求（附件1）；申报补助产业采取“先建后补”方式实施，其中水产类、畜禽类必须符合环保等相关产业发展要求，用地符合相关规定；
（二）奖补资金采取“谁种谁得，谁养谁得”原则，遇土地流转情况，需提供相关佐证材料；

（三）申报本方案补贴的产业应确保自种自管、自养自管，代种代管不纳入本方案申报范围；

（四）针对同一地块，套种种植只计算一次面积，轮作可重复计算，每户可根据种养殖内容同时申报多项补助（各项需达到补助规模及要求），每户一年只能申报一次（以户主名字申报）且申报奖补资金累计不超过3000元。

三、申报要求

（一）申报流程。脱贫户、未消除风险易返贫致贫户（监测对象）在帮扶责任人、监测帮扶联系人指导下，按照自愿原则填写长寿区2025年巩固脱贫产业到户奖补项目申报表（附件2）报送村委会，村委会初审后汇总并公示5个日历天，再提交至街镇进行评审，街镇评审通过后将申报备案汇总表（附件3）经主要领导审核签字盖章并公示5个日历天，公示无异议后报区农业农村委备案。

（二）申报时限。申报时间：2024年12 月27日至2025年2月14日；备案时间：2025年2月17日至2025年3月14日。

（三）项目变更。在实际生产过程中确需变更实施内容的，需街镇审核并按流程公示，同时填报长寿区2025年巩固脱贫产业到户奖补项目变更汇总表（附件4）上报区农业农村委备案。原则上只允许变更一次。

四、验收及资金拨付
（一）验收流程

1.街镇验收。产业实施完成后由街镇组织验收（验收组人员不得少于3人）。验收应在2025年5月27日前完成，榨菜可推迟到2025年10月31日前完成，验收以实际完成数量为准，总补助金额最高不超过3000元/户。每户填写长寿区2025年巩固脱贫产业到户奖补项目验收表（附件5），并附2张清晰照片（标注时间、地点）。完成验收后由街镇将分户统计表（附件6）和账户明细表（附件7）汇总并公示15个工作日。公示完成后将附件6、附件7同附件5一并报区农业农村委。
2.区级抽查。区级产业指导员对街镇验收合格的，按照不低于5%的比例随机抽查验收，填写区级验收表并附2张清晰照片（标注时间、地点）。
（二）资金拨付

区级验收合格后对产业情况和资金奖补情况在门户网站上进行公示，同时将相关资料移交给区乡村振兴局作为资金拨付依据。由街镇提供脱贫户、未消除风险易返贫致贫户（监测对象）名单及账号，区乡村振兴局通过“一卡通发放”奖补资金至脱贫户、未消除风险易返贫致贫户（监测对象）账号。

五、保障措施及工作职责

（一）区级部门：区财政局负责产业到户奖补资金的筹措；区乡村振兴局负责资金拨付；区农业农村委统筹整个项目申报实施工作，指导、对接街镇开展工作，负责产业到户备案、抽验、并提供政策咨询。

（二）街镇：负责指导农户具体实施，包括产业发展政策宣传、申报、验收工作，确保项目资料完整、真实。在验收过程中如发现虚假违纪等情况，及时向相关部门报告，并负责对违规发放的奖补资金予以追缴。

（三）产业发展指导员：区级产业发展指导员负责相关产业技术指导，定期与街镇联系掌握项目进度、困难及问题；街镇产业发展指导员负责进村入户宣讲产业到户奖补政策，完成项目验收等工作。
（四）帮扶责任人、监测帮扶联系人：指导脱贫户、未消除风险易返贫致贫户（监测对象）科学选择产业，并协助项目申报。
联系人：张方琳         联系电话：023-40401940
附件：1.长寿区2025年巩固脱贫产业到户奖补项目规模及标准
2.长寿区2025年巩固脱贫产业到户奖补项目申报表

3.长寿区2025年巩固脱贫产业到户奖补项目申报备案汇总表
    4.长寿区2025年巩固脱贫产业到户奖补项目变更汇总表

    5.长寿区2025年巩固脱贫产业到户奖补项目验收表

    6.长寿区2025年巩固脱贫产业到户奖补项目街镇验收分户统计表
    7.长寿区2025年巩固脱贫产业到户奖补项目资金支付“一卡通”银行账户明细表
抄送：区乡村振兴局。
重庆市长寿区农业农村委员会办公室        2024年12月27日印发